
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/1 

Senatul universitar 

Nr. 571/28.6.2024/CS 

     

 HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                                                    nr. 211 din 28 iunie 2024 

 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG; 

Hotărârii Consiliului de administrație nr. 63 din 25.06.2024, înaintată Senatului sub 

semnătura Președintelui Consiliului de administrație,  

 
În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 28 iunie 2024, ora 

12.00, la care au participat 81 dintre cei 91 de senatori, fiind întrunit astfel cvorumul 

și numărul de voturi necesar, Senatul universitar, cu majoritatea voturilor exprimate, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. unic. Se aprobă, cu avizul Compartimentului Juridic și al Consiliului de 

administrație, componența Consiliului pentru Cercetare Științifică al Universității „Dunărea 

de Jos” din Galați, conform Anexei. 

Conform Hotărârii Senatului universitar nr. 86/20.05.2020, componența Consiliului 

pentru Cercetare Științifică al UDJG este stabilită astfel: 

Colegiul operativ: 

- Prorectorul responsabil cu activitatea de cercetare, dezvoltare și inovare; 

- Directorul CSUD; 

- Reprezentantul Centrului de Transfer Tehnologic (CTT-UGAL); 

- Președintele Comisiei pentru cercetare științifică a Senatului UDJG. 

Membri: 

- Directorii școlilor doctorale; 

- doi membri, reprezentanți ai Comisiei pentru cercetare științifică a Senatului UDJG; 

- 14 membri, câte un reprezentant pentru fiecare facultate, care pot fi: Prodecanul 

responsabil cu activitatea de cercetare, dezvoltare și inovare, sau director al unei unități de 

cercetare, nominalizat de decanul facultății. 

- un membru, reprezentant al studenților doctoranzi, nominalizat de CSUD pe baza 

performanțelor din perspectiva publicațiilor, cu mandat pe 2 ani. 

Secretariatul Consiliului pentru Cercetare Științifică este asigurat de salariații din 

cadrul Compartimentului CDI. 

 

Preşedintele Senatului universitar, 

Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 

 


